
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 759 del 14/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 759 del 14/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 199 del 14/12/2023 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL POLO SCOLASTICO IN LOC. PALOMBAIA 

(MENSA)” – OPERE DI COMPLETAMENTO – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

ANAC – CUP B87B14000350000, CIG 761789342C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Preso atto che: 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 dell’11/07/2018 si è proceduto alla risoluzione del d’appalto 
rep. n. 825 del 01 aprile 2015, registrato presso l’ufficio delle entrate dell’Aquila per l’esecuzione dei lavori di 
“Realizzazione del Polo Scolastico in località Palombaia (mensa)” e contestuale approvazione della perizia di 
assestamento che rimodula le spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori in € 30.000,00 oltre oneri 
fiscali e previdenziali; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 09/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori “REALIZZAZIONE DEL POLO SCOLASTICO IN LOC. PALOMBAIA (MENSA)” – OPERE 
DI COMPLETAMENTO, che prevede un importo dei lavori pari Euro 136.928,65 dei quali euro 4.673,42 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, euro 32.971,22 per costi della manodopera ai sensi dell’art. 
23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) ed euro 132.225,23 soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 

con propria determinazione n. 112 del 07/09/2018 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio del prezzo più basso, ponendo 
a base di gara la somma di Euro 136.928,65 dei quali euro 4.673,42 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, euro 32.971,22 per costi della manodopera ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
smi) ed euro 132.225,23 soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;  

con propria determinazione n. 151 del 02/11/2018 si è provveduto all’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, dopo avere effettuato tramite sistema AVCPass la verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, con la conseguente avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 04/02/2019 è stata approvata una perizia di variante, che 
prevede un importo dei lavori pari Euro 192.248,10 dei quali euro 4.428,65 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 29/03/2022 è stato deliberato in merito ai maggiori oneri 
dell’intero intervento; 

Verificato che l’ANAC ha reso disponibile, nell'apposita area riservata del “Servizio Riscossione Contributi”, il 
bollettino MAV n. 01030631029771459, intestato al Comune di Tornimparte –Tutti i centri di costo, per 30,00 
riferiti alla procedura in epigrafe; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 759 del 14/12/2023 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Verificata quindi la sussistenza dei presupposti per disporre ora la liquidazione delle somme di cui trattasi; 

Visti:  

il D. Lgs n. 36/2023; 

il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di liquidare la somma di € 30,00 come contributo a favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione con 
sede a Roma mediante bollettino MAV n. 01030631029771459, intestato al Comune di Tornimparte –Tutti i 
centri di costo riferito alla procedura in epigrafe; 

Di far fronte alla suddetta spesa con i seguenti stanziamenti di bilancio: 

i fondi assegnati dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 0048528 del 09/06/2010, 
disponibile sul Missione 4 Programma 02 Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.002 del Bilancio di 
Previsione 2022/2024, ammontanti complessivamente a € 308.532,41; 

i fondi dell’Ente stanziati con la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 04/02/2019, pari € 2.929,27 
sulla Missione 1 Programma 05 Titolo 2 Piano dei Conti 2.05.99.99.999 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetto agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 759 del 14/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 941 del 14/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

14/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 941 del 14/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 14/12/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1157 

 
Il 20/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 759 del 14/12/2023 con 

oggetto 

 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE DEL POLO SCOLASTICO IN LOC. PALOMBAIA (MENSA)” – 

OPERE DI COMPLETAMENTO – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC – CUP 

B87B14000350000, CIG 761789342C 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 20/12/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


